ИНОКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(пятый созыв, тридцать девятое заседание)

РЕШЕНИЕ

29.03. 2016                                             с. Иноковка 1-я                    № 149

О внесении изменений и дополнений в Устав Иноковского сельсовета

Кирсановского района Тамбовской области

 В связи  с принятием федеральных законов  от 29.06.2015 № 187-ФЗ «О

внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,от

29.06.2015 № 204-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О

физической культуре и спорте в Российской Федерации» и отдельные

законодательные акты Российской Федерации», от 03.11.2015 № 303-ФЗ «О

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации», Закона Тамбовской области от 05.11.2015 № 583-З «О внесении

изменения в статью 1 Закона Тамбовской области «О закреплении за

сельскими поселениями Тамбовской области вопросов местного значения»,

от 05.02.2016  №633-З «О внесении изменений в отдельные законодательные

акты Тамбовской области»,  с учетом предложений  постоянной мандатной

комиссии по вопросам депутатской этики местного самоуправления и

организации контроля сельского Совета и  в целях приведения Устава

Иноковского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области   в

соответствие с действующим законодательством,

          Иноковский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:

         1. Внести в Устав Иноковского сельсовета Кирсановского района

Тамбовской области, принятый решением Иноковского сельского Совета

народных депутатов от 22.06.2005 года № 52 (в редакциях  от 30 сентября

2009 года № 103;  от 26 октября 2010 года №  142;  от 31 июля 2012 г. № 245

от 08.07.2013 № 287, от 31.07.2014 № 62, от 07.08.2015 № 112)   изменения и

дополнения согласно приложению.

                  2. Главе сельсовета (А.М.Евстигнеев)  направить настоящее

решение  для государственной регистрации в Управление Министерства

юстиции Российской Федерации по Тамбовской области.

                  3.Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в

печатном средстве массовой информации  Иноковского сельсовета «Вестник

местного самоуправления» в течение семи дней со дня его поступления  из

Управления юстиции Российской Федерации по Тамбовской области и

вступает в силу после его официального опубликования.

 2

          4.Иноковскому  сельскому Совету народных депутатов, главе

Иноковского сельсовета привести существующие правовые  акты в

соответствие с Уставом Иноковского сельсовета Кирсановского района

Тамбовской области.

          5.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

мандатную комиссию по вопросам депутатской этики, местного

самоуправления и организации контроля сельского Совета народных

депутатов  (С.А.Глазков).

Глава сельсовета                                                                  А.М.Евстигнеев

 3

                                                                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Иноковского сельского

Совета народных депутатов

от 29.03.2016  № 149

Изменения и дополнения в

Устав Иноковского сельсовета Кирсановского района

Тамбовской области

1. в ст. 1 Устава «Иноковский сельсовет и его статус»:

1.1.  часть 1 дополнить предложением следующего содержания:

«Наименование муниципального образования – Иноковский сельсовет

Кирсановского района Тамбовской области.»;

1.2. в части 6 слова «органами юстиции» заменить словами

«территориальным органом уполномоченного федерального органа

исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных

образований»

2. в частях 4 и 9 ст. 5 Устава «Изменение границ сельсовета,

преобразование сельсовета» после слов «выраженного путем голосования»

дополнить словами «, предусмотренного частью 3 статьи 24 Федерального

закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации».

        3. в ст. 6  Устава «Вопросы местного значения сельсовета» в части 1:

 3.1. пункт 16 изложить в следующей редакции: «16) обеспечение

условий для развития на территории сельсовета физической культуры,

школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных

физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий сельсовета;».

3.2. в пункте 20 слова «, а также использования, охраны, защиты,

воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных

территорий, расположенных в границах населенных пунктов сельсовета»

исключить;

3.3. пункт 24 признать утратившим силу.

 3.4. дополнить пунктом 37 следующего содержания «37) участие в

соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О

государственном кадастре недвижимости» в выполнении комплексных

кадастровых работ.».

 4. в части 2 ст. 9 Устава «Принципы правового регулирования

полномочий органов местного самоуправления»:

 4.1. слова «областного бюджета» заменить словами «бюджета

Тамбовской области»;

 4.2. предложение «В случаях и порядке, установленных федеральными

законами и законами области, указанные обязательства могут дополнительно

 4

финансироваться за счет средств федерального бюджета, федеральных

государственных внебюджетных фондов и областного бюджета» исключить.

 5. в части 2 ст. 17 Устава «Территориальное общественное

самоуправление» слова «в сельсовете» исключить

 6.  пункт 4 части 3  ст. 18 Устава «Публичные слушания» дополнить

словами: «, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13

Федерального закона «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» для преобразования сельсовета

требуется получение согласия населения сельсовета, выраженного путем

голосования либо на сходах граждан»;

7.  в ст. 26 Устава «Сельский Совет»:

7.1. в части 1  слова «сроком на 5 лет» исключить;

7.2. дополнить предложением следующего содержания: «Срок

полномочий сельского Совета составляет 5 лет»;

 8.  в ст. 29 Устава «Депутат сельского Совета».

           8.1. часть 7 признать утратившей силу;

 8.2. часть 7.1. изложить в следующей редакции: «7.1. Депутат

сельского Совета должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять

обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря

2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими

федеральными законами. Полномочия депутата прекращаются досрочно в

случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей,

установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года

№ 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих

государственные должности, и иных лиц их доходам».»

 9.  в ст. 30 Устава  «Глава сельсовета»:

 9.1.  часть 4.1. изложить в следующей редакции: «4.1. Глава сельсовета

должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые

установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции» и другими федеральными законами.

Полномочия главы сельсовета прекращаются досрочно в случае

несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей,

установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года

№ 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным

законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц

открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и

ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории

Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными

финансовыми инструментами».»;

 9.2.  часть 9 признать утратившей силу

 5

 9.3. пункт 2 части 10 изложить в следующей редакции: «2) заниматься

предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а

также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов,

садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов,

товарищества собственников недвижимости и профсоюза,

зарегистрированного в установленном порядке, Ассоциации «Совет

муниципальных образований Тамбовской области», иных объединений

муниципальных образований), если иное не предусмотрено федеральными

законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым

актом в соответствии с федеральными законами и законами Тамбовской

области, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;».

9.4. дополнить частью 10.1 следующего содержания:

«10.1. Главе сельсовета, его супруге и несовершеннолетним детям в

случаях, предусмотренных Федеральным законом «О запрете отдельным

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться

иностранными финансовыми инструментами», запрещается открывать и

иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми

инструментами.».

9.5.  пункт 8  части 14 изложить в новой редакции:

«8) право на получение один раз в год выплаты на оздоровление за счет

средств местного бюджета в размере трехкратной величины ежемесячного

денежного вознаграждения.)

10. в  ст. 35 Устава «Полномочия администрации сельсовета»

10.1. часть 1  дополнить пунктом 13.2. следующего содержания: «13.2.)

осуществление полномочий, предусмотренных частью 2 статьи 18

Федерального закона от 13.07.2015 № 224-ФЗ «О государственно-частном

партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации».

11. часть 2 ст. 35.1 Устава «Избирательная комиссия сельсовета»

дополнить словами «или на участковую комиссию, действующую в границах

сельсовета»

12.  в пункте 10 части 1 ст. 35.2 Устава «Полномочия избирательной

комиссии Иноковского сельсовета» исключить слова «, настоящим

Уставом»

 13.  в части 1 ст. 36 Устава «Органы местного самоуправления

сельсовета как юридические лица»:

 6

 13.1. исключить слова «, другие должностные лица местного

самоуправления в соответствии с настоящим Уставом»

 13.2. слово «могут» заменить словом «может»

 14. в части 4  ст. 37 «Муниципальная служба»:

 14.1. слово «год» заменить словами «календарном году»;

 14.2.  слово «двукратной» заменить  словом «трехкратной»;

 15.  в части 2 ст. 54 Устава «Муниципальные заимствования» после

слов «от имени сельсовета» дополнить словами «, размещаемых на

внутреннем рынке в валюте Российской Федерации»;

 16.  в пункте 2 части 1 ст.  60 Устава «Ответственность главы

сельсовета перед государством» слова «нецелевое расходование субвенций

из федерального бюджета или бюджета Тамбовской области» заменить

словами «нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих

целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий

предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов,

полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской

Федерации»

17. в части 2 ст. 63 Устава «Контроль и надзор за деятельностью

органов местного самоуправления и должностных лиц местного

самоуправления сельсовета»:

 17.1. исключить слова «(далее - органы государственного контроля

(надзора)»;

 17.2. слова «уставов муниципальных образований» заменить словами

«настоящего Устава» в обоих случаях;

  17.3. слова «уставами муниципальных образований» заменить словами

«настоящим Уставом».

 7